negotium exsequeretur. Sed ea divisa hoc modo dicebantur, Statilius et Gabinius uti cum magna manu duodecim simul opportuna loca urbis incenderent, quo tumultu facilior aditus ad Consulem ceterosque, quibus insidiae parabantur, fieret; Cethegus Ciceronis ianua obsideret eumque vi adgrederetur, alius autem alium; sed filii familiarum, quorum ex nobilitate maxuma pars erat, parentes interficerent; simul, caede et incendio percussis omnibus, ad Catilinam erumperent. Inter haec parata atque decreta Cethegus semper querebatur de ignavia sociorum: illos dubitando et dies prolatando magnas opportunitates corrumpere; facto, non consulto, in tali periculo opus esse, seque, si pauci adiuvent, languentibus aliis, impetum in curiam facturum. Natura ferox, vehemens, manu promptus erat; maxumum bonum in celeritate putabat.

2. ea divisa) *Ea* nämlich *negotia*. S. Madv. §. 316.

alius autem alium) In zwei Handschriften findet sich, wie Seling bemerkt hat, *item* für *autem*, was, wenn es größere handschriftliche Auktorität hätte, den Vorzug verdiente. Vergl. 27, 2 *item alios iubere; ibid. 4 se Manlium praemisisse, item alios in alia loca; Iug. 80, 2; Cat. 47, 3.*

3. Inter haec parata atque decreta) d. i. *dum haec parata atque decreta sunt.* Vergl. oben zu Kap. 36, 1; *Liv. XXV, 16, 21 Inter haec dicta in hostes impetum fecit.*

magnas opportunitates) Vergl. *Iug. 83, 1 habere eum magnam copiam societatis amicitiaeque coniungendae; Cic. Lael. 6, 21 amicitia tantas opportunitates habet, quantas vix queo dicere; Caes. b. g. VI, 30 magno accidit casu und ebend. magnae fuit fortunae.*

facto, non consulto) Vergl. oben Kap. 1, 6; *Tac. hist. I, 62 in discordiis civilibus — ubi facto magis quam consulto opus esset.*

languentibus aliis) *Alii* hier „die Anderen“. Vergl. *Iug. 58, 3 locum cepere paulo quam alii editiorem; so besonders ganz gewöhnlich in der Verbindung mit omnes. Iug. 46, 2 legatos ad Consulem mittit, qui tantummodo ipsi liberisque vitam peterent, alia omnia dederent populo Romano; 52, 2 Iugurthae alia omnia praeter milites opportuna; 54, 6 alia omnia militum praedam esse; 63, 2; 87, 2; 89, 5; 91, 6 etc.*

4. maxumum b. in cel. putabat) Vgl. oben *Cat. 2, 2 maxumam gloriam in maximo imperio putare; 19, 2 boni complures praesidium in eo putabant; Iug. 53, 3 dum in elephantis auxilium putant.* Vgl. Weifs. §. 291. A. 2; Kr. p. 418. Zu bemerken ist übrigens, daß Sallust überall, wo entweder ein doppelter Akkusativ oder ein *Accus. c.*

XLIV. Sed Allobroges ex praecepto Ciceronis per Gabinium ceteros conveniunt; ab Lentulo, Cethego, Statilio, item Cassio postulant iusiurandum, quod signatum ad civis perferant; aliter haud facile eos ad tantum negotium impelli posse. Ceteri nihil suspicantes dant, Cassius semet eo brevi venturum pollicetur ac paulo ante legatos ex urbe proficiscitur. Lentulus cum his T. Volturcium quemdam Crotoniensem mittit, ut Allobroges prius quam domum pergerent, cum Catilina, data atque accepta fide, societatem confirmarent. Ipse Volturcio literas ad Catilinam dat, quarum exemplum infra scriptum est.